关于 2021 年全国职业院校技能大赛

手工制茶赛项（中职组）比赛（报到）的通知

相关省、自治区、直辖市教育厅（教委）：

2021 年全国职业院校技能大赛手工制茶赛项（中职组）将

于 2021 年 6 月 23-25 日在湖北五峰民族体育馆举行，现将有关

事宜通知如下：

一、报到时间

2021 年 6月 23 日 8:00-14:00

二、报到地点

五峰国际大酒店，酒店及联系人安排如下：

三、比赛时间安排

日期及时间 内 容 地 点

6月 23 日

08:00-14:00 报到 五峰国际大酒店

14:30-16:30 选手熟悉场地，指导教师参观场地 民族体育馆

16:00-17:30 领队会议
渔洋锦绣会议室

（国酒二楼）

19:00-20:00 开幕式 民族歌舞剧院

6月 24 日

07:30-09:30 茶鲜叶采摘竞技 指定茶园

10:00-18:00
扁平绿茶手工制作竞技

卷曲绿茶手工制作竞技
A场地

10:00-24:00
条形红茶手工制作竞技

卷曲红茶手工制作竞技
B场地

酒店名称 房型 地址 参考价 酒店联系人

五峰国际大酒店 标间
五峰渔洋关镇柴埠

溪路 5号

320-380 元/间

/天，早、中、

晚自助餐（100

元每人每天）

易绍斌

18771857789

李艳

13986826425

日期及时间 内 容 地 点

颗粒青茶手工制作竞技

条索青茶手工制作竞技
C场地

条形红茶手工制作竞技

卷曲红茶手工制作竞技
B场地

颗粒青茶手工制作竞技

条索青茶手工制作竞技
C场地

6月 25 日

00:00-10:00

条形红茶手工制作竞技

卷曲红茶手工制作竞技
B场地

颗粒青茶手工制作竞技

条索青茶手工制作竞技
C场地

08:00-09:00

09:15-10:15

扁平绿茶加工技术缺陷诊断竞技

卷曲绿茶加工技术缺陷诊断竞技
D场地

10:30-11:30

11:45-12:45

条形红茶加工技术缺陷诊断竞技

卷曲红茶加工技术缺陷诊断竞技
D场地

13:30-15:30
颗粒青茶加工技术缺陷诊断竞技

条索青茶加工技术缺陷诊断竞技
D场地

18:30-19:30 闭幕式 报告厅

注：以上时间安排只作参考，正式比赛时间以报到当日发放

的《赛项指南》为准。

四、食宿及交通安排

1.参赛人员食宿由赛项执委会统一安排，费用自理。参赛队

师生中如有民族特殊饮食要求或另有随行工作人员的请在回执

中注明。

2.承办校将于 6 月 23 日 8:00-12:00 在三峡机场、宜昌东站

设立交通接待站，安排导引人员和客运车辆为各代表队提供“一

对一”闭环接站服务，交通费用自理。

接送站安排表如下：

站 名 联络员 电 话

宜昌东站（火车站） 张 星 13997745437

三峡机场 汪胜忠 13469853123

3.比赛期间，承办校统一安排酒店至赛场间往返交通，各参

赛队需按赛项接待组安排，服从调度，统一行动，未按规定时间

行动者不另行安排车务。

五、比赛内容

详见大赛官网（http://www.chinaskills-jsw.org/）赛项

规程和赛项赛卷（赛题库）。

六、组队与报名

1.组队依据《全国职业院校技能大赛参赛管理办法》相关要

求进行，报名方式与程序、人员变更等等均严格按照该办法执行。

2.选手身份信息必须与网上报名信息一致。

3.参赛选手报到时须携带身份证、学生证原件（或加盖公章

的学籍证明），提交身份证复印件（A4 纸，正反面印在同一页）、

学生证复印件（A4 纸，加盖学校公章），以便核实参赛资格。

七、赛事观摩

赛事期间，赛项开设了比赛观摩区并面向社会开放。各职

业 院校、有关企业、行业组织或协会有关人员可在规定的时

间和指定的观摩区域进行现场观摩。在教师休息区设有现场直

播。观摩人员不得干扰竞赛过程，不得同参赛选手、裁判交流，

不得传递信息，不得采录竞赛现场数据资料，不得影 响比赛的

正常进行。 观摩人员的交通和住宿等费用自理。

八、大赛人员健康管理

1.疫情防控详见《五峰土家族自治县 2021 年“全国职业院

校技能大赛中职组手工制茶赛项”竞赛期间新冠肺炎疫情防控工

作方案》，所有参会人员需如实填报《健康情况询查表》及承诺

书，持 7 日内健康证明或健康绿码、14 天内无中高风险区旅居

史或接触史，并提供 7 天内核酸检测及抗体检测报告。

2.根据 2021 年全国职业院校技能大赛安全管理规定，各参

赛代表队须为参赛选手购买大赛期间的人身意外伤害保险。

九、其他注意事项

1.根据“2021 年全国职业院校技能大赛宣传与信息管理办

法”的规定，竞赛结束后将制作时长 10 分钟的获奖代表队（选

手）的风采展示片段。请各参赛队参赛前为参赛队员录制 1 分钟

左右的带训练场景的视频（采用 MP4 格式，录像环境光线充足、

安静，衣着得体，语音清晰。视频压缩采用 H.264（MPEG-4

Part10：profile=main, level=3.0)编码方式，码流率 256 Kbps

以上，帧率不低于 25 fps， 分辨率不低于 720×576（4:3）或

1024×576（16:9），大小不低于 100MB）或 5-10 张训练或指导

类照片（采用常见存储格式，如＊.gif、＊.png、＊.jpg 等。

彩色 图像颜色数不低于真彩（24 位色），灰度图像的灰度级不

低于 256 级，屏幕分辨率不低于 1024×768，扫描图像的扫描

分辨率 不低于 72 dpi。，单张大小不低于 1MB）。文件名为“代

表队+选手姓名”，请于 2021 年 6 月 10 日前发至邮箱

158403349@qq.com(全国职业院校技能大赛中职组手工制茶赛项

执委会办公室秘书组，尚维军，电话：13872561987)。

2.赛事期间，承办方对参赛人员的食宿和交通统一安排，随

行工作人员不作统一安排，请自行选择就近酒店入住。

3.参赛队请填妥附件，明确到站点、离开站点的时间、航班

（车次）、联系人等相关信息，于 6 月 10 日前以电子邮件形式

提交至指定邮箱549137164@qq.com(全国职业院校技能大赛中职

组手工制茶赛项执委会办公室接待组，易绍斌，电话：

18771857789)，以便做好接送站等相关服务工作。

附件：

1.2021 年全国职业院校技能大赛手工制茶赛项（中职组）

参赛回执

2.健康承诺书

3.学籍证明

4.五峰土家族自治县 2021 年“手工制茶赛项”参与人员

健康情况询查表

2021 年全国职业院校技能大赛

手工制茶赛项执委会

（五峰土家族自治县职业教育中心代章）

2021 年 6 月 4日

http://file.chinaskills-jsw.org:8888/NEWEGSS/js/ewebeditor/uploadfile/2016/05/20/20160520200749789.doc
http://file.chinaskills-jsw.org:8888/NEWEGSS/js/ewebeditor/uploadfile/2016/05/20/20160520200749789.doc
http://file.chinaskills-jsw.org:8888/NEWEGSS/js/ewebeditor/uploadfile/2016/05/20/20160520200749789.doc

—6—

附件 1

2021 年全国职业院校技能大赛

手工制茶赛项（中职组）参赛回执

所属省（市）参赛校：

航班/车次

及站点

到达日期

及时间
月 日 时 分

航班/车次

及站点

返程日期

及时间
月 日 时 分

总人数
所需房间数

（标准间）

选手姓名 参赛项目 备注

注：1.接站点为“三峡机场/宜昌东站”;

2.比赛期间，承办方会根据报名情况统一协调安排领队、指导

教师、参赛选手的食宿，费用自理。

3.旅游旺季，房源有限，入住时可能出现拼房情况，请积极配合。

4.因《赛项指南》编制需要，请将参赛项目如实填报。

4.请各参赛校于 6月 10 日 17:30 前回传至 549137164@qq.com

—7—

附件 2

健康承诺书

本人 （姓名），身份证号： 已

知晓并理解、遵守新冠肺炎疫情防控相关管理规定，并做如下

声明：

一、不属于疫情防控要求 14 天强制隔离期、医学观察期或

自我隔离期内的人群；

二、14 天内无被诊断为新冠肺炎确诊患者、疑似患者、阳

性感染者的情况；

三、14 天内家庭成员无被诊断为新冠肺炎确诊患者、疑似

患者、阳性感染者的情况；

四、14 天内本人或家庭成员未有疫情重点地区（包括境外、

国内中高风险地区等）旅行史和接触史；

五、14 天内未有发热、乏力、持续干咳、腹泻等症状未痊

愈的情况

六、比赛过程中如出现乏力、咳嗽、呼吸困难等不适症状

或检测发现体温≧ 37.3℃，坚决服从赛点防控工作组相关应急

处置安排。

以上内容属实，如有隐瞒和虚报，本人承担一切法律责任

和相应后果；同时，本人自愿配合实施疫情防控有关事项。

承诺人（手写签字）：

日期： 年 月 日

—8—

附件 3

学 籍 证 明

兹 有 学 生 X X X ， 性 别 X ， 身 份 证 号

XXXXXXXXXXXXXXXXXX，学号 XXXXXXXXXXXXXXXXXXX，是我

校（院） XXXXXX 专业的 X 年级全日制在校学生。

特此证明。

XXXX 学校（公章）

XXXX 年 XX 月 XX 日

—9—

附件 4

五峰土家族自治县 2021 年“手工制茶赛项”参与人员健康情况询查表

序号 姓名
性

别
身份证号

现住址/

单位
联系方式

身体状况 近期活动情况
询

查

人

人员

确认

签字

备注健

康

发

热

乏

力

胸

闷

是否

持有

绿码

外出情况
是否接触重点

疫区或人员

1

2

3

4

5

6

7

8

9